ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
Мм.жч

"Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов
обучающимся выпускного курса по основной
образовательной программе высшего образования

j магистратуры (шифр ВМ.5557.*)

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных
квалификационных работ и утверждении тем ВКР в 2018-2019 учебном году», на
основании п. 551.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий
между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с
последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ,
согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов
обучающимся по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5557.*
«Дипломатия Российской Федерации и зарубежных государств» по направлению
41.04.05 «Международные отношения» в соответствии с Приложением.

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная итоговая
аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления образовательных

программ.
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на

адрес электронной почты org@spbu.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: отчет председателя УМК по УГСН 41.00.00 Политические науки и
регионоведение к приказу от 02.10.2018 №9518/1 «О формировании электронного
реестра тем выпускных квалификационных работ и утверждении тем ВКР в 2018-2019

учебном году», п.22.

Начальник Управления
образовательных программ М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
начальника Управления образовательных программ

от mil №

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5557.* «Дипломатия Российской Федерации и зарубежных государств»

по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя ВКР,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Организация, реквизит
документа

1 2 3 4 5 6

1 Белоконь Анастасия
Владимировна

Проблема сепаратизма в
Европе в XXI веке (на
примере Соединенного
Королевства
Великобритании и
Северной Ирландии и
Королевства Испании)

Портнягин Дмитрий
Игоревич, доцент,
Кафедра европейских
исследований

Бугашев Сергей
Иванович, профессор,
Кафедра общественных
наук, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный

университет

промышленных
технологий и дизайна»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-15208 от 2018-
10-12

2 Валиуллина Венера
Мехаматдиновна

Современные виды
невооружённых
конфликтов и пути
выхода из кризиса

Еремина Наталья
Валерьевна, доцент,
Кафедра европейских
исследований

Чирков Михаил
Г ерманович,
генеральный директор,
учредитель, Общество с
ограниченной
ответственностью

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01-116-15208 от 2018-

«Информационно-
аналитический центр
«Время»

10-12

Василии Владисав Балканы как перекрёсток
международных
интересов в конце XX и
в начале XXI веков через
призму Сербии

Еремина Наталья
Валерьевна, доцент,
Кафедра европейских
исследований

Балаян Александр
Александрович, доцент,
Департамент прикладной
политологии, Санкт-
Петербургский филиал
федерального
государственного
автономного
образовательного
учреждения высшего
образования
«Национальный
исследовательский
университет «Высшая
школа экономики»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-15208 от 2018-
10-12

Дашдан Дуйгу Реакция СССР на
политику сдерживания
США: Карибский кризис

Ткаченко Станислав
Леонидович, профессор,
Кафедра европейских
исследований

Карцов Алексей
Сергеевич, советник
Конституционного Суда
Российской Федерации,
Конституционный Суд
Российской Федерации,
профессор, Северо-
Западный институт
управления - филиал
Федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01-116-15208 от 2018-
10-12

Деркач Илья Андреевич Современная практика
учёта интересов частных
компаний при
формировании
внешнеполитического
курса Японии

Евстафьев Дмитрий
Сергеевич, доцент,
Кафедра европейских
исследований

образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при президенте
Российской Федерации»
Акопов Сергей
Владимирович,
профессор, Санкт-
Петербургская школа
социальных наук и
востоковедения, Санкт-
Петербургский филиал
федерального
государственного
автономного
образовательного
учреждения высшего
образования
«Национальный
исследовательский
университет «Высшая
школа экономики»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-15208 от 2018-
10-12

Ивановский Денис
Александрович

Роль Российской
Федерации в
обеспечении
региональной
безопасности на
евразийском
пространстве

Зеленева Ирина
Владимировна,
профессор, Кафедра
мировой политики

Агеева Вера
Дмитриевна, доцент,
Департамент прикладной
политологии, Санкт-
Петербургский филиал
федерального
государственного
автономного
образовательного

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01-116-15208 от 2018-
10-12

учреждения высшего
образования
«Национальный
исследовательский
университет «Высшая
школа экономики»

Кларк Мэтью Джеффри Россия и США: влияние
СМИ на общественное
мнение и
дипломатические
отношения

Ткаченко Станислав
Леонидович, профессор,
Кафедра европейских
исследований

Карцов Алексей
Сергеевич, советник
Конституционного Суда
Российской Федерации,
Конституционный Суд
Российской Федерации,
профессор, Северо-
Западный институт
управления - филиал
Федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при президенте
Российской Федерации»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-15208 от 2018-
10-12

Кожевникова Алина
Дмитриевна

Внешняя политика
Республики Корея и
основные механизмы ее
реализации

Ковш Андрей
Владимирович, доцент,
Кафедра американских
исследований

Винокур Антон
Владимирович, доцент,
Кафедра международных
отношений,
Образовательное
учреждение высшего

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01-116-15208 от 2018-

образования «Санкт-
Петербургский институт
внешнеэкономических
связей, экономики и
права», главный
специалист, Отдел по

связям с религиозными

объединениями,
Администрация
Г убернатора Санкт-
Петербурга, доцент,
Кафедра международной
и национальной
безопасности, Северо-
Западный институт
управления - филиал
Федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российская

академия народного
хозяйства и
государственной службы
при президенте
Российской Федерации»

10-12

Козлова Яна Андреевна Партнерство Швеции и
НАТО: проблемы и
перспективы

Зеленева Ирина
Владимировна,
профессор, Кафедра
мировой политики

Бурухина Елена
Николаевна,
руководитель,
Общественная районная
приемная, помощник

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

депутата, Районный
Исполнительный
Комитет Партии, Санкт-
Петербургское
региональное отделение

Всероссийской

политической партии
«Единая Россия»

РК 01-116-15208 от 2018-
10-12

10 Линёва Елизавета
Валериевна

Россия и Украина:
перспективы выхода из
кризиса

Маркушина Наталья
Юрьевна, профессор,
Кафедра мировой
политики

11 Малыхин Сергей
Андреевич

Внешняя политика
Франции при
президентстве
Эммануэля Макрона

Иванников Игорь
Владимирович, доцент
Кафедра европейских
исследований

Карпенко Александр
Михайлович, начальник,
Отдел обеспечения
международного и
межрегионального
сотрудничества, Санкт-
Петербургское
государственное
бюджетное учреждение
«Координационный
центр международных
научно-технических и
образовательных
программ»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-15208 от 2018-
10-12

Погодин Сергей
Николаевич,
заведующий кафедрой,
Кафедра
«Международные
отношения»,
Гуманитарный институт,
Федеральное
государственное
автономное

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01-116-15208 от 2018-
10-12

образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
политехнический
университет Петра

Великого»

12 Мерзосова Дарина
Георгиевна

Санкции как инструмент
дипломатии
принуждения на примере
российских
металлургических
компаний

Ткаченко Станислав
Леонидович, профессор,
Кафедра европейских
исследований

Карцов Алексей
Сергеевич, советник
Конституционного Суда
Российской Федерации,
Конституционный Суд
Российской Федерации,
профессор, Северо-
Западный институт
управления - филиал
Федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при президенте
Российской Федерации»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-15208 от 2018-
10-12

13 Растворцева Александра
Николаевна

Особенности восприятия
Россией Германии в
1991-2014 годах

Заславская Наталья
Генриховна, доцент,
Кафедра европейских
исследований

Вовенда Алексей
Викторович, заместитель
декана, Факультет
государственного и
муниципального

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

14 Шевелев Артём
Андреевич

Теория международной
безопасности: от
концепций к
политической практике

Конышев Валерий
Николаевич, профессор,
Кафедра теории и
истории международных
отношений

управления, Северо-
Западный институт
управления - филиал
Федерального
государственного
бюджетного
образовательного

учреждения высшего

образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при президенте
Российской Федерации»
Грачев Сергей Иванович,
профессор, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Национальный
исследовательский
Нижегородский
государственный
университет им. Н.И.
Лобачевского»

РК 01-116-15208 от 2018-
10-12

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-15208 от 2018-

10-12

15 Шэнь Шань Российско-украинские
отношения в 2014-2018
годах

Ткаченко Станислав
Леонидович, профессор,
Кафедра европейских
исследований

Карцов Алексей
Сергеевич, советник
Конституционного Суда
Российской Федерации,
Конституционный Суд

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

10

Российской Федерации,
профессор, Северо-
Западный институт
управления - филиал
Федерального

государственного

бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при президенте
Российской Федерации»

РК 01-116-15208 от 2018-
10-12